Q. 1169.
14

X 157 6154

39

I. N. 7.

DISPUTATIO JURIDICA,

AD

DECISIONEM

ELECTORAL SAXONIC.

LXVI.

QVAM

Consensu Magnifici Jctorum

Ordinis VVitteb.

PRÆSIDE

DN. CHRISTIANO AUGUSTO

POMPEJO, J.U.D.

Publicè defendet

JOHAN. FRIDERICUS Knauth/

A. & R.

In Auditorio Jctorum,

AD D. MART. M. DC. LXXXIII.

WITTEBERGÆ,

Typis JOHANNIS SIGISMUNDI Ziegenbeins.

III 414

DISPUTATIO MEDICA
DE
DECISIONE

IN
FACULTATE MEDICA
UNIVERSITATIS HALLENSENSIS

LXXVI

MDCCXXIII

Carolo Christiano
Coburgensi

PRÆFATIO

DE
CHRISTIANO ALBERTO

ROMBERGERO

PHYSICO

JOHANNI FRIEDRICHU
CAMPNO

A. S. S.

in
Halle

MDCCXXIII

...

...

...

UNIVERSITÄT
HALLE
MEDICINISCHES
FACULTÄT

I. N. D.

§. I.

Verferur ante oculos jus reddenti aliisq; quibus datum est negotium, ut publicè applicent Le. es negotiis civilibus, & subordinata voluntas agentis, & voluntas normans Superioris: neutra sine vitio negligitur. Factis speciem dare, circumstantiarum virtus est, quæ ut ferme infinitæ, admodum tentant prudentis etiam ingenium: *minime enim circumstantiæ variant in moralibus (& civilibus) materiam* (a. In de bonam fidem non inter eos tantum, inter quos contractum est, nullo extrinsecus assumpto æstimare debemus, sed respectu aliarum etiam personarum, ad quas id, quod geritur, pertinet, quia totius rei æquitas ex omnibus personis, quæ negotio isto continguntur, implitur (b. Miles, qui exercitatur in eo campo, ubi solitum est exercitari, transeuntem servum in puerum trajicit, non datâ operâ; alio in loco idem admittens, exponitur actioni Legis Aquiliz (c. Nec minor difficultas premit eum, qui indagare conatur agentis animum, negotia distinguentem. Non exitum tantum, voluntatem quoq; spectat prudens (d. Et ex re constituendum quâ intentione quid factum (e. Non liberatur ab hoc labore voluntas Superioris sanctè observanda, cui non datum est sine dubio ponere normam, & objecta accuratè subicere Legibus, licet mente. Non raro verba latiora voluntate. Inde neq; Leges neq; Secta possunt comprehendere omnes casus, qui quandoq; inciderint f. & vel interpretatione vel

(a. H. Gro-
tius de J. B.
& P. l. 2. c.
23. §. 1.
(b. L. 31. §. 1.
π. de pos.
(c. §. 4. f. de
L. Aquil.
L. 9. §. ult.
π. eod.
(d. arg. L.
15. π. ad L.
Corn. de sic.
(e. per L. 1.
π. eod.
(f. L. 10. π.
de LL.

(g. L. 13, w. vel certè Jurisdictione aut suppleantur (g. aut alio inter-
 eod. pretandi genere applicantur, secundum publica præ-
 (h. L. 52. §. cepta & artem boni & æqui. Summatim habet hæc Al-
 2, w. ad L. fenus (b. in causa jus positum est. Causa negotium civile
 Aquil. notat (i. quod non est, nisi per circumstantias & animum
 (i. §. 8 §. de agentis privati. Jus sive sumas pro constituyente sive
 adopt. L. 7. pro constituto, respicit Superioris voluntatem. Positum
 §. 2, w. de verò M. D. Nicolai in Proc. c. 2. n. 11, exponit: oritur, hõc
 pact. sensu: factò, de quo constat, jus in genere scriptum, ac-
 commodatur in specie.

(k. arg. §. Animus declaratur vel verbis vel factis. Verbis
 39. §. de frequentiùs communicantur in vita civili conceptus, &
 Legat. clariùs exponitur mens locuti, quàm factis (k. Non quòd
 (l. conf. H. verba hæc naturali necessitate significarent, potiùs arbi-
 Grot. de §. trio hominum, consensu tacito illam acceperunt vim: ex
 B & P. 1 2. quo oritur nexus signi cum re significatã morali & civi-
 6. 16, §. 1. lis, licet non Phycus. Signa itaq; sunt duum generum,
 (m. L. 32. verba & conjecture alie (l. Quas species signorum jus ci-
 §. 1, w. de vile agnoscit, sive quæras de Majestatis voluntate, sive
 LL. privati. Nam cum ipsæ Leges nullã aliã ex causã nos te-
 (n. §. ult. §. neant, quã n quòd judicio populi receptæ sunt: meritò
 de hered. & ea quæ sine ullo scripto populus probavit, tenebunt o-
 qual. & dif- omnes: nam quid interest, suffragio populus voluntatem
 fer. L. 1 §. 3. suam declaret, an rebus ipsis & factis (m. Hereditatem sa-
 w. de pact. nẽ heres extraneus acquirat, aut pro herede gerendo aut
 (o. §. 7 §. de nudã voluntate &c. & quoquo modo voluntatem suam
 de U. O. L. declaret, vel re vel verbo de eadem hereditate (n. Fa-
 2. §. 5. π. de ctum civiliter accipio, ut & non factum contineat: quod
 V. O. non adeo insolitum in jure nostro (o. Inde nata distinctio
 (p. D. in consensum expressum & tacitum (p.
 Struv. S. 7. C. Ex VI.
 16 34.
 (q. L. 2. w. Quæ divisio non videtur adæqvata. Neq; robur ac-
 de pact. cipit ex divisione pactorum, (q. neq; ex divisione con-
 tractuum

§. II.

§. III.

etiam in contractum & quasi contractum. Nam L. 2.
 cit. Labeo ait, convenire posse vel re vel verbis scriptis
 verb. per epistolam vel verbis ore editis vel per nuncium
 additur: sed etiam tacite consensu convenire intelligitur.
 Itaque conventio fit vel re vel verbis vel tacite. Dionys.
 Gothofred hic notavit esse verba ex re vel explicanda ex
 L. 17. π. de pact. vel esse legendum per se id est presentes
 Æmil. Ferrett. (r. explicat re in re ipsa & coram. Salvâ
 auctoritate tam Clariss. Viror: puto sensum, quem affe-
 runt. ex verbis ibi positis in L. 2. cit. non posse extorqve-
 ri. Icto autem quovis potius tentandum est, quam,
 accedendum ad ejusmodi lectionis immutationem (s.
 At legibus convenit distinctio conventionis in expres-
 sam, tacitam & præsumptam. Conventio vel fit re vel
 verbis t. Ea quæ re si e facto perficitur non est unius ge-
 neris, sed est vel tacita, vel re in specie sive præsumpta.
 Omnes confitentur esse differentiam inter contractum &
 quasi contractum eam, quod consensus mutuus sit vel
 expressus vel tacitus sive præsumptus (u. Expressum re-
 ferunt ad contractum, hunc ad quasi contractum. Qui
 igitur consensus concurrit ad contractum, ille est ex ten-
 tentiâ communi expressus. Tacitus consensus concur-
 rit ad contractum v. c. societatem (x. mandatum (y. ad
 locationem conductionem (z. & quod in mutuo agitur,
 scilicet tacite, pro expressè cauto habetur a. Ergo taci-
 tus consensus est expressus, & sublata esset differentia
 inter contractum & quasi contractum. Quod non ad-
 mittendum. Cavendum omnino est ab his, qui nullum
 verum contractum agnoscunt sine expressâ conventionem,
 nullam veram conventionem, quæ non eadem & expressa
 sit, confundentes expressum cum vero, tacitum cum falso &
 ficto Vinnius (b. Ne turbet ambiguitas vocis, observan-
 dum quòd tacitum dupliciter accipiatur I. Opponi
 tur illi quòd verbis ore prolatis vel scriptis expressum, &
 propriè dicitur tacitum. II. Vero, & propriè dicitur
 præsumptum. Illud declarat voluntatem ab homine

(r. in præ-
 lect. in Tit.
 w. de pact.
 ad L. 2. ibi.
 (s. Habn.
 ad Wes.
 w. p. de f.
 & f. verb.
 in Digesto-
 rum.
 (t. L. 1. §. 9.
 w. de pact.
 (u. D.
 Sirm. c. l.
 (x. L. 4. w.
 pro soc.
 (y. L. 6. §. 2.
 L. 18. w.
 Mand.
 (z. L. 13. So-
 ult. w. lo-
 car.
 (a. L. 3. π.
 de reb.
 cred.
 (b. ad f. de
 obl. qua
 quas. ex
 contr. pr.
 n. 4.

(c. Hahn ad
Wesenb. de
pact. N. IV.
verb. in ex
presf. §
1. 2. 3.
(d. § 1. 7 de
oblig. que
quasi. ex
contr.
(e. § 2. 7.
eod.
(f. arg. L.
1. § 3. § L.
2. w. de
pact.
(g. § 1. 7 de
adopt. §.
1. 7. de
Leg. agn
tut.
(h. Soc. jun.
Gravetta
Salycot.
Curt. jun.
ref. Cla-
rius. Rache-
lrois Ex. de
Jur. Gg.
§h. 37.
(i. de tac. §
amb. conu.
L. 1. § 5.
§. 30. 31.

procedentem, ex facto ejus vel non facto. Hoc declarat fa-
ctum Legis inducentis voluntatem sive consensum (c. Igi-
tur conventio, quæ re fit, vel oritur proximè & immedi-
ex facto, cooperante Legi, & est vera: vel immediatè
Legis introducit occasione facti & dicitur præsumpta.
Nihil omnino facit ille, cujus negotium geritur, ignorat
enim (d. Nullum negotium inter pupillum & tutorem
contrahitur (e) & nemo suo facto in quasi contractibus
tenet alterum: attamen obligatos tenet alios, Legem in-
ducente consensum. Ne verò dubium concipias ex fa-
cti naturâ, quâ per se non habet vim significandi consen-
sum, sed Legis dispositione: sciendum est, vel imme-
diatè Legem consensum inducere vel mediante facto ho-
minis. Ille consensus est præsumptus, hinc verè tacitus.
Factum quidem occurrit in quasi contractibus, sed ex
parte obligati, non obligantis. Neq; alienum est à jure
nostro nomen generis transire ad speciem uti hic con-
ventio supra divisa est in tacitam & præsumptam (f per
LL. cit. ubi generaliter dividitur conventio in eam, quæ
re fit & quæ verbis. L. 2. dicitur, quod vel re vel verbis vel
tacitè consensu convenire intelligatur. Idè contingit ado-
ptioni (g. cognationi. Idem sentiunt qui contentum fa-
ctis testatum mediū collocant inter voluntatè expressam
& tacitam (h. Neq; Mantica ab hac divisione est alienus
(i. Tacitum ait, potest intelligi variis modis. Primò, quan-
do venit in necessariam, consequentiam expressi: & hoc qui-
dem habetur pro expresso, deinde tacitum intelligitur, quod
venit ex natura actus, idq; etiam habetur pro expresso. Ter-
tiò tacitum intelligitur, quod inducitur ex presumptionibus.
Deniq; etiam tacitum potest intelligi, quod facto demon-
stratur.

§. IV.

Modos exponendi voluntatem Resp. non servattan-
tum simplices & communes: sapius utilitas publica mo-
vet.